
 

 

 

 

 
 
 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 

Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023; 
 

Vista il D.P.G.R. 618/2009 con il quale questo Ente veniva incaricato dell’attuazione del Piano di 
Assestamento Forestale della Foresta di Gallipoli Cognato; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo   n. 40 del 04.07.2012 con la quale si prendeva atto della 
D.P.G.R. 618/2009 e nel contempo si dava indirizzo agli uffici dell’Ente di predisporre tutti gli atti 
consequenziali, nominando il sottoscritto, Dr. Marco Delorenzo, quale RUP del procedimento di che trattasi; 
 
Vista la propria Determinazione n. 170/2012 con la quale, a seguito di procedura di gara, si affidava al Dott. 
For. Romano Francesco, il servizio professionale di “progettazione e direzione dei lavori forestali – P.A.F. – 
part. for. 90 e 120”; 
 
Vista la documentazione tecnica afferente le particelle forestali n. 90 e 120 consistente in: Progetto di taglio 
esecutivo, Verbale di Assegno e Stima e capitolato d’oneri, trasmessa con nota prot. 185 del 08.02.2023 dal 
professionista incaricato; 
 
Considerato che tale documentazione, in applicazione dell’art. 26 della D.G.R.  613/2008 e della D.G.R.  
956/2000, è stata trasmessa, in data 10.02.2023 – prot. n.199, dal RUP, all’Ufficio Foreste della Regione 
Basilicata per l’ottenimento del previsto parere; 
 
Visto il Parere Favorevole di conformità espresso dal competente ufficio regionale acquisito al prot. n. 600 – 
02.05.2023; 
 
Vista la D.C.D. n. 104 del 21.11.2023 con la quale l’esecutivo dell’ente nel prendere atto della 
documentazione tecnico - autorizzativa afferente il Piano di Assestamento Forestale della Foresta Demaniale 
di Gallipoli Cognato – particelle forestali 90 e 120, dava indirizzo a questo Ufficio circa l’immediata 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N°217   

del 11.12.2023 

OGGETTO:  

Piano di Assestamento Forestale foresta “Gallipoli Cognato” - Particelle forestali 90 e 120  
 Art. 17 comma 1 D.Lgs 36/2023 - Determinazione a Contrarre - Indizione gara- 
 



 
pubblicazione del Bando di asta pubblica afferente la vendita del materiale legnoso da piante in piedi delle 
particelle de quo; 
 
Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta cui affidare le 
operazioni in oggetto; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 17, primo comma, del Decreto legislativo n, 36/2023 "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti". 
 
Considerato che la manifestazione della volontà di stipulare un contratto, quale atto di tipo programmatico 
con efficacia interna rilevante solo ai fini del procedimento formativo della volontà del committente 
pubblico, è di spettanza dirigenziale; 
 
Ritenuto di indire per le operazioni in oggetto un'asta pubblica da aggiudicarsi con il criterio della massima 
offerta sul prezzo posto a base di gara; 
 
Ritenuto di porre a base d'asta con offerte esclusivamente al rialzo, l’utilizzazione boschiva inerente le 
particelle forestali 90 sita alla località “Serra del Monte” e 123 sita alla località “Lotto Bellonia” della Foresta 
Regionale Gallipoli Cognato – Accettura MT -  Compresa “Popolamenti ad indirizzo Colturale”  -  superficie 
particellare complessiva, martellata di Ha 73.47.00, con un numero totale di piante da utilizzare pari a 6.759 
-  Massa lorda in piedi delle piante da tagliare pari a 2.868,50 mc  - Massa Netta all’imposto  delle piante da 
tagliare pari a 2.725,10 mc – 29670 q.li – assortimento mercantile legna da ardere. come derivante dai 
verbali di assegno e stima inerenti le particelle forestali da utilizzare – per un importo a base di gara – con 
offerte esclusivamente in aumento pari a € 104.405,84; 
 
Considerato che i dati essenziali riguardanti il contratto si intende stipulare sono i seguenti: 

 il fine di pubblico interesse da perseguire coincide con la impellente e imprescindibile necessità di 
dare corso al Piano di Assestamento della Foresta Regionale di Gallipoli Cognato; 

  l'oggetto del contratto è la "vendita e utilizzazione del materiale legnoso ritraibile dal taglio del lotto 
boschivo denominato Particelle Forestali 90 e 120, assegnato al taglio mediante l’autorizzazione 
dell’Ufficio Foreste della Regione Basilicata acquisita al prot. n. 600 – 02.05.2023; 

  il valore economico è di € 104.405,84 (oltre IVA come per legge); 

 la scelta del contraente è quella del pubblico incanto, ai sensi del R.D. n. 827 del 23.05.1924, con 
aggiudicazione in favore dell'offerta in aumento più alta; 

 le ragioni di tale scelta sono quelle di utilizzare lo strumento di gara più agile, favorendo la più ampia 
partecipazione delle ditte potenzialmente interessate e conseguire il più elevato utile per la stazione 
appaltante; 

 la forma prescelta per il contratto è quella della scrittura privata; 
 
Considerato che le clausole essenziali per la partecipazione all'asta saranno le seguenti: 

 iscrizione all'Albo Regionale delle imprese boschive; 

 assenza di cause di incompatibilità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 idoneità a condurre lavorazioni boschive di Categoria "A"  e/o “B” per conto di Enti Pubblici; 

 regolarità rispetto alla certificazione antimafia; 

 regolarità DURC; 

 assenza di condanne penali definitive e provvedimenti di limitazione della capacità civile; 

 conoscenza delle condizioni locali, del progetto di taglio, delle Autorizzazioni e del Capitolato d'oneri 
all'uopo predisposto; 

 rispetto dei dettami previsti dall’art. 94,95,96 del D.lgs 36/2023 circa le cause di esclusione; 
 
Considerato che le condizioni del contratto da stipularsi fisseranno tra l'altro a carico dell'aggiudicatario il 
tempo massimo di 12 mesi dalla consegna che verranno distribuiti, in ossequio e rispetto alle Misure di 
Tutela e Conservazione vigenti sul sito di intervento, classificato quale ZSC; 



 
 

Considerato che è stato individuato quale Responsabile del procedimento il sottoscritto – Dott. Marco 
Delorenzo; 
 
Visto il Bando di gara – asta pubblica – offerte in aumento, redatto dagli uffici dell’Ente, che qui si allega; 
 
Ritenuto procedere alla approvazione del bando di che trattasi e alla consequenziale indizione di asta 
pubblica; 
 
Ritenuto necessario e sufficiente per la tipologia dell'asta, dare pubblicità al bando di gara mediante le 
seguenti modalità, dando atto che per tali pubblicazioni l'Amministrazione non dovrà sopportare costi: 

- pubblicazione sul sito web- albo on line istituzionale del Parco; 
- pubblicazione sul sito web – albo on line dei comuni di area Parco; 

 
Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

Visto il R.D. n° 827 del 23.05.1924 e successive modificazioni; 

     Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. la premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare il Bando di gara – asta pubblica – offerte in aumento, redatto dagli uffici dell’Ente, 
afferente la vendita di materiale legnoso – piante in piedi relative alla particelle forestali n. 90 e 120 
del P.A.F. “Foresta di Gallipoli Cognato” che qui si allega; 

 
3. di indire asta pubblica per la vendita e l'utilizzazione del materiale legnoso assegnato al taglio in 

località Foresta Demaniale di Gallipoli Cognato – particelle forestali n. 90 e 120, come descritta in 
narrativa; 

 
4.  di precisare che: 

 il valore economico e di € 104.405,84 (oltre IVA come per legge) tenendo conto di un quantitativo 
totale di legname ritraibile - Massa Netta all’imposto delle piante da tagliare pari a 2.725,10 mc – 
29670 q.li – assortimento mercantile legna da ardere. e del prezzo medio di € 3,3379 per quintale di 
macchiatico, come da verbali di assegno e stima; 

  la scelta del contraente è quella del pubblico incanto, ai sensi del R.D. n. 827 del 23.05.1924, con 
aggiudicazione in favore dell'offerta in rialzo più alta; 

 
5.  di stabilire le seguenti modalità di pubblicità dell'asta pubblica: 

- pubblicazione sul sito web- albo on line istituzionale del Parco; 
- pubblicazione sul sito web – albo on line dei comuni di area Parco; 

 
6. di stabilire altresì la pubblicazione del bando in data 11.12.2023 ponendo quale termine per la 

ricezione delle relative offerte entro e non oltre il 09/01/2024 – ore 10.00 – la gara sarà svolta il 
10/01/2024, in sala pubblica, presso la sede del Parco a partire dalle ore 10.00. eventuali variazioni 
saranno comunicate alle ditte partecipanti; 

 
7. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 



 
 

9. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

 
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 
 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
 
Accettura, li 11.12.2023                                                                                    
 

Il Funzionario Incaricato 
                   Dott.ssa Roberta LABBATE 


